buchs geweÿhet, davon erhält der Pfarrer 1 Pfund, die Kirchväter, und 
der Schullehrer Jeder ½ Pfund. 

b Da immer bald nach diesem Feste der Tag des heil. Blasius einfällt, so 
wird hier vermeldet, daß künftigen Tag N: der hl. Blasius-Segen wer-
den gegeben werde. 

8 Der Tag des heil. Blasius. 
a Da allhier der Segen des heil. Blasius eingeführt ist, und in der Kir-

chen-Agende keine Benediction dazu vorkommt; so werden 2 Kerzen 
mit einem Bande verbunden nach folgender Benediction dazu ge-
weÿhet. 

V:  Adjutorium nostrum in nomine Domini, 
R:  qui fecit coelum et terram. 
V:  Domine exaudi orationem meam 
R:  et clamor meus ad te veniat. 
V:  Dominus vobiscum 
R:  et cum spiritu tuo.   

Oremus 
 Omnipotens et mitissime Deus, qui omnium mundi rerum diversitates 

solo verbo creasti, et ad hominum reformationem illud idem verbum, 
per quod facta sunt omnia, incarnari voluisti, pro cujus fidei confes-
sione gloriosus Martÿr et Pontifex Blasius diversorum tormentorum 
genera sustulit, et cui praecipue hanc gratiam contulisti, ut quoscun-
que gutturis morbos tua virtute curaret; Majestatem tuam suppliciter 
exoramus, ut non respectu reatus nostri, sed ejus placatus meritis et 
precibus hanc ceræ creaturam benedicere  ac sanctificare  digneris, 
ut omnes, quorum colla per eam ex bona fide tacta fuerint, ab  quo-
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cunque gutturis morbo ipsius passionis meritis liberentur, et in tua 
sancta Ecclesia sani et hilares tibi gratias referant, et nomen tuum glo-
rificent. Per Dominum nostrum Jesum etc: 

Nun werden diese 2 Kerzen mit Weÿhwasser angesprengt, angezündet, 

in die Gestalt eines Kreuzes  gehalten, und dem Volke an der Com-
munionbanke unter dem Kinne jedem angesetzt, dazu die rechte Hand 
auf das Haupt gelegt, und dazu gebethet:  

 Per intercessionem Sancti Blasii liberet te Deus ab omni malo gutturis, 
et a quocunque alio malo. Jn nomine Patris  et Filii et Spiritus sancti, 
Amen. 
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9 Den 4te Sonntag nach Erscheinung der Herrn. 
a Hier wird der Auszug des Königl. Edicts vermeldet, daß die Eltern ih-

re schulfähigen Kinder, und die Hausväter ihre mindern Dienstbothen 
fleißig zur Schule anhalten sollen. 

b Wenn im Jahre 27 Sonntage nach Pfingsten sind; so wird am 24ten 
Sonntage nach Pfingsten die Epistel, und das Evangelium dieses Sonn-
tags gelesen. 

10 Der 5te Sonntag nach Erscheinung des Herrn. 

a Wenn im Jahre 26 Sonntage nach Pfingsten sind; so wird am 24ten 
Sonntag nach Pfingsten die Epistel, und das Evangelium dieses Sonn-
tags verlesen.